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Professionsbachelor - Socialrådgiver - Aalborg Universitet

Institutionsnavn: Aalborg Universitet

Indsendt: 15/09-2022 07:14

Ansøgningsrunde: 2022-2

Status på ansøgning: Indsendt

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Ny filial

Udbudssted

Aalborg Universitet, campus Aalborg Øst/ Aalborg Universitet, Hjørring

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Elisabeth Frederiksen E-mail:elba@adm.aau.dk Telefon: 9940 7377

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Socialrådgiver

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Social Work

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Professionsbachelor som socialrådgiver

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor's Degree Programme in Social Work
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Samfundsfaglige område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Bestået gymnasial adgangsgivende eksamen.

Udover ovenstående er der følgende muligheder for at søge om en studieplads på socialrådgiveruddannelsen via kvote 2: 

• Social- og sundhedsassistentuddannelse fra 2004 eller senere med Dansk C, Engelsk D samt Samfundsfag C eller

Naturfag C.

• Den pædagogiske assistentuddannelse med Dansk C, Engelsk D samt Samfundsfag C eller Naturfag C.

• Følgende 4 gymnasiale enkeltfag: Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag B og Psykologi C.

Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

210

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ikke relevant.

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

Ikke relevant.
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Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

Ikke relevant. 

Forslag til censorkorps

Censorkorpset for Socialrådgiveruddannelsen

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én

fil

Dokumentationsrapport til ansøgning om prækvalfikation af uddannelsesfilial professionsbacheloruddannelse som

socialrådgiver inkl. bilag og uddybende bemærkninger.pdf

Kort redegørelse for det lokale behov for uddannelsesfilialen. Besvarelsen må maks. fylde 1800 anslag

Aalborg Universitet (AAU) ansøger i forlængelse af Politisk aftale om rammerne for Flere og bedre uddannelsesmuligheder

i hele Danmark (2021) om at etablere et udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring. AAU ønsker at flytte 50

studiepladser fra campus i Aalborg Øst til Hjørring, hvorfor det samlede antal studiepladser på uddannelsen vil være

uændret. AAU ønsker med etablering af uddannelsesfilial og udflytning af studiepladser til Hjørring at styrke

uddannelsesmuligheder i den nordlige del af Region Nordjylland samt at styrke arbejdsgivernes muligheder for rekruttering

og fastholdelse af arbejdskraft i dette område.

Flere aftagere, som har deltaget i Epinions behovsafdækning, oplever udfordringer med fastholdelse af socialrådgivere. De

aftagere, der oplever udfordringer, er alle placeret i Hjørring. De oplever især en udfordring med at fastholde medarbejdere

med bopæl i eller omkring Aalborg, hvor mange af de nyuddannede har bopæl. De fire nordligste kommuner i regionen har

forpligtet sig til at bidrage til at sikre praktikpladser til studerende i Hjørring, hvorved den lokale forankring sikres.

Aftagerne, herunder deltagere fra behovsafdækningen samt kommunaldirektørerne, peger på, at socialrådgivernes unikke

kompetencer ikke kan erstattes af andre faggrupper, hvorfor der er et behov for netop denne faggruppe. Derudover peger

aftagerne på, at der er behov for at sikre et stærkt udbud af fagligt dygtige socialrådgivere i den nordlige del af regionen,

som et udbud i Hjørring vil være med til at imødekomme (Epinion 2022). Medlemmer af aftagerpanelet har ligeledes

tidligere efterspurgt etablering af en socialrådgiveruddannelse i Hjørring.

Uddybende bemærkninger

Behovet for socialrådgivere understøttes af generelt lave ledighedstal. Ledigheden blandt dimittenderne fra AAU’s

socialrådgiveruddannelse har været stabilt lav med et enkelt udsving i form af en højere ledighed for dimittendårgang

2019. Ledigheden for socialrådgiveruddannelsen på AAU, målt i gennemsnitlig ledighedsgrad i 4.-7. kvartal efter dimission,

har de seneste tre år ligget på 5,8 % (2017), 5,93 % (2018) og 13,49 % (2019). Data fra Styrelsen for Arbejdsmarked og

Rekruttering viser, at der er gode jobmuligheder for socialrådgivere i Nordjylland. Ledigheden er således lav, mens der er

høj jobomsætning (Arbejdsmarkedsbalancen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, maj 2022).
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Aftagerne fra regionens nordlige del udtrykker i den gennemførte behovsundersøgelse behov for socialrådgivernes særlige

kompetencer og fremhæver socialrådgivernes juridiske, socialfaglige og kommunikative kompetencer som essentielle for

at kunne varetage en helhedsorienteret opgaveløsning sammen med borgerne på en måde, der ikke dækkes af andre

uddannelser eller faggrupper (Epinion 2022). Det er AAU’s forventning, at en uddannelsesfilial i Hjørring vil imødekomme

et lokalt behov for rekruttering og fastholdelse af socialrådgivere.

Den geografisk nærmeste beslægtede uddannelse i Region Nordjylland er udbuddet af pædagoguddannelsen i Hjørring.

Her adskiller kompetencerne og erhvervssigtet sig dog væsentligt fra socialrådgiveruddannelsen. Derfor er der ikke på

nuværende tidspunkt et udbud, som kan modsvare det behov, som aftagerne, især omkring Hjørring, har ytret (Epinion

2022). Rektor ved University College Nordjylland (UCN) vurderer ikke, at et udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring

vil få negative konsekvenser for UCN’s uddannelser (Bilag 2), ligesom prorektor ved VIA University College (VIA) i Aarhus

heller ikke mener, at oprettelsen af et udbud på 50 pladser i Hjørring vil have negativ påvirkning af

socialrådgiveruddannelserne på VIA (Bilag 3).

Hertil forventer AAU med uddannelsesfilialen i Hjørring at kunne tiltrække studerende, som bor i den nordlige del af

regionen. Der er et grundlag for at kunne rekruttere ansøgere, som på grund af transport, logistik og/eller familiære forhold

ønsker at studere i Hjørring frem for i Aalborg og/eller rekruttere ansøgere, som af disse grunde har fravalgt at blive

socialrådgivere.

Underbygget skøn over det regionale og lokale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Det samlede antal dimittender fra socialrådgiveruddannelsen vil være uændret, da der er tale om udflytning af allerede

eksisterende studiepladser til uddannelsesfilialen i Hjørring. Der er de seneste fire år uddannet hhv. 133 (2019), 117

(2020), 102 (2021) og 112 (2022) socialrådgivere på AAU. For 2020-2024 er der på AAU aftalt et årligt optag på 209

pladser, hvormed AAU forventer et fortsat stabilt antal dimittender over den næste årrække. AAU vil fortsat løbende og

sammen med aftagere vurdere behovet for socialrådgivere i regionen.

Med udflytning af 50 studiepladser er det således forventningen, at AAU vil uddanne ca. 25 % af socialrådgiverne i

Hjørring, mens de resterende 75 % uddannes i Aalborg.

AAU’s aftagerpanel for socialrådgiveruddannelsen har tidligere og på møder 2021-2022 ytret behov for etablering af en

socialrådgiveruddannelse i Hjørring, ligesom kommunerne i den nordlige del af regionen efterspørger et stærkt udbud af

socialrådgivere (Bilag 1). Med udflytning af 50 studiepladser, er det AAU’s forventning, at den nordlige del af regionen vil

mærke et styrket lokalt udbud af arbejdskraft samt en positiv effekt ift. fastholdelse af medarbejdere.

Hvilke aftagere og øvrige interessenter har været inddraget i behovsafdækningen? Besvarelsen må maks. fylde

1200 anslag

Behovsafdækningen er gennemført ved analyse af det lokale og regionale arbejdsmarked, dels ved inddragelse af

aftagerpanelet for den eksisterende socialrådgiveruddannelse på AAU i Aalborg, dels gennem interviews med 13 aftagere

af socialrådgivere. Epinion har forestået interviews med aftagerne.
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Endvidere har Epinion foretaget interviews med to rektorer ved to HF-uddannelsesinstitutioner, da de kender til den gruppe

af elever, som potentielt vil søge ind på uddannelsen, herunder denne målgruppes prioriteter, overvejelser og holdninger.

Derudover har AAU været i kontakt med kommunaldirektørerne i Jammerbugt Kommune, Brønderslev Kommune, Hjørring

Kommune og Frederikshavn Kommuner, som alle ser positivt på udflytningen (Bilag 1).

AAU har endvidere haft kontakt med VUC Nord vedr. en fælles kampagne for socialrådgiveruddannelsen, idet VUC Nord

tilbyder en fagpakke målrettet socialrådgiveruddannelsen.

Endelig har aftagerpanelet drøftet behovet i 2018, mens panelet har været orienteret og inddraget i den aktuelle proces via

de seneste tre aftagerpanelmøder.

Uddybende bemærkninger

Se dokumentationsrapport s. 17.

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser lokalt og regionalt, herunder beskæftigelse og eventuel

dimensionering. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Udbuddet i Hjørring vil sammen med udbuddet i Aalborg være de to eneste udbud af socialrådgiveruddannelsen i

Nordjylland. De nærmeste udbudssteder for socialrådgiveruddannelser er Holstebro og Aarhus, begge VIA. Af øvrige

velfærdsuddannelser udbydes pædagog- og læreruddannelsen i Hjørring. Der er dog tale om forskellige uddannelser, hvis

fagligheder ikke kan erstatte hinanden. 

Udbuddet vil understøtte uddannelsesmuligheder i den nordlige del af regionen. Med placeringen på UCN’s campus vil

udbuddet af velfærdsuddannelser i Hjørring blive øget. Udbuddet bidrager til et attraktivt og udvidet fagligt og socialt

studiemiljø. Fagligt vil udbuddet give mulighed for at dyrke og styrke det tværprofessionelle studiemiljø og fremtidige

samarbejde mellem velfærdsprofessioner, som arbejder med borgere og problemstillinger, der kræver helhedsorienterede

løsninger og koordination.

Udbuddet vil bidrage til at decentralisere udbuddet af uddannelser i regionen og dermed give en bedre

uddannelsesmæssig balance i regionen. Uddannelsen er ikke centraldimensioneret, men AAU har selv sat et loft på

optaget.

Uddybende bemærkninger

Socialrådgiveruddannelserne i Danmark har en fælles national studieordning med en lokal institutionel del, som tillader, at

socialrådgiveruddannelserne udbyder særlige valgmoduler på 6. semester.
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På udbuddet i Hjørring vil der således kunne udvikles unikke valgmoduler med afsæt i det lokale miljø af uddannelser og

aftagere. Udbuddet vil kunne udvikle de eksisterende valgmoduler inden for børne- og ungeområdet, herunder børn og

unge med handicap og deres familier; udsatte voksne og socialt arbejde på beskæftigelsesområdet. Udbuddet vil også

kunne udvikle nye lokalt forankrede tværprofessionelle og -sektorielle valgmoduler med fokus på fx forebyggelse af

mistrivsel og udsathed blandt børn og unge på tværs af daginstitutions-, skole- og socialområdet; udsatte unge i

overgange mellem skole, uddannelse og arbejdsmarked; tværprofessionelt samarbejde om voksne, fx inden for handicap-,

psykiatri- samt sundheds- og ældreområdet, eksempelvis under temaet social ulighed i sundhed og bæredygtig velfærd.

På uddannelsen er der et velfungerende samarbejde med de øvrige socialrådgiveruddannelser, fx i medlemskab af

Professionsskolernes nationale ledernetværk.

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Det er AAU’s forventning, at udbuddet i Hjørring vil appellere til ansøgere, som bor og ønsker at blive boende i

nærområdet, fx pga. lokalområde, netværk eller familieforhold. Transporttid til studiet og praktikplads, uddannelsens

indhold og kvalitet samt mulighed for efterfølgende ansættelse tæt på bopæl er parametre, som blandt studerende vægtes

højt, og uddannelsen har erfaringer med og lokal opbakning til at skaffe lokale praktikpladser, hvilket er fremmende for

rekruttering (dokumentationsrapport, s.6)

Det er desuden forventningen, jf. rektorerne på Hf-uddannelserne, at en betydelig andel af ansøgere vil have Hf-eksamen

som adgangsgrundlag.  

Uddannelsen på AAU modtager hvert år mange ansøgninger. Dog er der sket et generelt fald af ansøgninger i 2022. I

2020, 2021 og 2022 modtog AAU hhv. 602, 588 og 404 ansøgninger, hvoraf hhv. 270, 267 og 192 var 1.

prioritetsansøgninger (AAU Interne nøgletal). Det er derfor forventningen, at det fortsat er muligt at opnå et tilstrækkeligt

samt variation af ansøgere med forskellige adgangsgrundlag

Som nævnt er det ikke forventningen, at oprettelsen af udbuddet vil påvirke eller blive påvirket af eksisterende beslægtede

velfærdsuddannelser

Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

Dimittenderne fra socialrådgiveruddannelsen har flere muligheder for videreuddannelse. UCN tilbyder diplomuddannelser,

hvor AAU og UCN pt. samarbejder om at udbyde videreuddannelse til praktikvejledere for socialrådgivere. Tidligere har

praktikvejledere været henvist til videreuddannelse på VIA i Aarhus. AAU tilbyder desuden en kandidatuddannelse i socialt

arbejde samt forskellige masteruddannelser af relevans for socialrådgivere, herunder masteruddannelse i udsatte børn og

unge, faglig ledelse.
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Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

AAU forventer at optage 50 studerende årligt i Hjørring og 159 studerende på campus i Aalborg, hvilket svarer til det

nuværende antal studiepladser.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

AAU sikrer i dag, at alle studerende kommer i den obligatoriske praktik. AAU er i tæt kontakt med aftagere om

eksisterende mangeårige og nye aftaler om praktiksteder, hvilket sikres via praktikkoordinator på uddannelsen.

Praktikkoordinatoren gør en kontinuerlig aktiv og opsøgende indsats for at opdyrke og godkende nye praktikpladser hos

aftagere. Uddannelsen har desuden en meget tæt dialog med praktiksteder og praktikvejledere i form af halvårlige indkald,

hvor den gensidige forpligtelse og interesse i at sikre gode og tilstrækkelige praktikpladser vedligeholdes. Uddannelsen er

desuden synlig på den sociale diplomuddannelse.

Praktikken i udbuddet forventes at forløbe i forårssemesteret. Der fandtes i 2020/2021 ca. 33 praktikpladser i de nordlige

nordjyske kommuner. Der estimeres, at der skal findes ca. 10-12 ekstra praktikpladser (i alt 43-45 pladser), når der tages

højde for sygdom, barsel, orlov eller lignende blandt de studerende.

De fire nordlige kommuner i regionen; Frederikshavn Kommune, Brønderslev Kommune, Jammerbugt Kommune og

Hjørring Kommune har via kommunaldirektørerne forpligtet sig på at bidrage til at sikre praktikpladser til studerende i

Hjørring (Bilag 1).

Hvilke institutioner med beslægtede uddannelser eller udbud er blevet hørt i forbindelse med institutionens

ansøgning?

VIA er blevet hørt i forbindelse med nærværende ansøgning, idet VIA udbyder socialrådgiveruddannelsen i Aarhus og

Holstebro. VIA har ingen indsigelser imod ansøgte udbud (Bilag 3).

UCN, som udbyder bl.a. pædagog- og læreruddannelsen i Hjørring har ligeledes sendt en tilkendegivelse, hvori UCN stiller

sig positive over for et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring (Bilag 2).

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Indsendt

Ansøgningsrunde

2022-2
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 Dato: 02-09-2022 
 Sagsnr.: 2022-415-00053  
Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesfilial 
 

Baggrund for ansøgningen 
Aalborg Universitet (AAU) ansøger i forlængelse af Politisk aftale om rammerne for Flere og bedre ud-
dannelsesmuligheder i hele Danmark (2021) om at etablere en uddannelsesfilial af socialrådgiverud-
dannelsen i Hjørring. AAU ønsker med etablering af en filial i Hjørring at styrke udbuddet af socialråd-
givere såvel som uddannelsesmuligheder i den nordlige del af regionen. Region Nordjylland er pt. den 
eneste region i Danmark, som ikke har et decentralt udbud uden for regionens største by Aalborg.  
 
AAU ønsker desuden at etablere filialen af socialrådgiveruddannelsen med henblik på at udbygge uni-
versitetets i forvejen stærke regionale forankring i Nordjylland. Fx. samarbejder en betydelig andel af 
virksomheder og offentlige og private organisationer i Nordjylland med AAU’s forskere og studerende i 
forsknings- og studenterprojekter. AAU’s problemorienterede læringsmodel udgør et solidt fundament 
for samarbejde med virksomheder og organisationer i hele regionen og bidrager til en bred geografisk 
spredning af universitetets aktiviteter. 
 
Uddannelsesfilialens hoveduddannelse er en allerede god og velfungerende professionsbachelorud-
dannelse i Aalborg med en solid forskningsdækning, et godt studiemiljø og en god omsætning af ud-
dannelsens dimittender. Filialen placeres på samme adresse som University College Nordjylland (UCN) 
i Hjørring og vil således blive en del af et allerede eksisterende studiemiljø. Der er indledt drøftelser om 
to modeller; en, hvor socialrådgiveruddannelsen indgår i en integreret campus-model med kontorer og 
personalefaciliteter for undervisnings- og administrativt personale samt undervisningslokaler og studie-
arbejdspladser/grupperum, hvor socialrådgiveruddannelsens studerende kan bruge alle undervisnings- 
og studiemiljømæssige faciliteter, og en, hvor udbuddet får selvstændige lokaler. Uanset er der et godt 
udgangspunkt for at etablere et fagligt og socialt studiemiljø. Socialrådgiveruddannelsen ønskes udbudt 
i Hjørring med i udgangspunktet 50 studiepladser. De fysiske rammer vil tilpasses i takt med, at udbud-
det opnår fuld bestand i efteråret 2026.  
 
AAU forventer, at disse fysiske rammer vil være medvirkende til at skabe et godt udgangspunkt for 
samskabelse af et studiemiljø i et allerede eksisterende og etableret uddannelsesmiljø. Det har været 
afgørende i forhold til overvejelserne om fysisk placering, at filialen etableres i et allerede etableret 
studiemiljø. Derudover vurderer AAU, at uddannelsesmiljøet på UCN’s campus i Hjørring er i fin tråd 
med socialrådgiveruddannelsen, da UCN udbyder øvrige velfærdsuddannelser samme sted.  
 

Involvering af aftagere og interessenter 
Behovsafdækningen i forbindelse med udbuddet er gennemført ved at undersøge det lokale og regio-
nale arbejdsmarked, dels ved inddragelse af aftagerpanelet for den eksisterende socialrådgiveruddan-
nelse på AAU, og dels med inddragelse af 13 aftagere af socialrådgivere. Epinion har forestået sidst-
nævnte del af behovsafdækningen. 
 
Rekrutteringsgrundlaget er undersøgt via interviews med fire nuværende HF-kursister med interesse for 
at søge videre på socialrådgiveruddannelsen og via interviews med tre nuværende studerende på so-
cialrådgiveruddannelsen, som er bosiddende i Hjørring Kommune og Frederikshavn Kommune. I be-
hovsafdækningen har Epinion interviewet nuværende HF-kursister, mens studienævnsformanden for 
socialrådgiveruddannelsen har foretaget interviews med de tre nuværende studerende.   
 
Endvidere har to rektorer/forstandere ved HF-uddannelsesinstitutioner været inddraget i Epinions be-
hovsafdækning.  
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AAU har desuden været i kontakt med kommunaldirektørerne i Jammerbugt Kommune, Brønderslev 
Kommune, Hjørring Kommune og Frederikshavn Kommune, som stiller sig positive over for udflytningen 
af dele af den eksisterende uddannelse. Hertil er VIA University College (VIA) og UCN hørt ift. oprettel-
sen af filialen, og de er ligeledes positive over for et potentielt nyt udbud (Bilag 1,2 og 3). 
 
Nedenfor uddybes involvering af aftagere, aftagerpanel, potentielle studerende samt interessenter/rek-
torer.  
 
Aftagere 
I afdækningen af det lokale og regionale behov for socialrådgivere, herunder vurderingen af rekrutte-
rings- og fastholdelsesmuligheder samt aftagernes vurdering af et nyt udbud af socialrådgiveruddannel-
sen i Hjørring, har Epinion foretaget interviews med 13 aftagere. 
 
AAU har formidlet forslag til aftagere til Epinion, som har forestået den konkrete udvælgelse og kontakt 
til interviewpersoner. Der er i udvælgelsen fokuseret på at sikre en spredning på de nordligste kommu-
ner i Region Nordjylland samt på private og offentlige aktører. Blandt de kommunale aktører har der 
desuden været fokus på at sikre spredning på tværs af de fagområder, som socialrådgiverne primært 
er ansat inden for; dette for at sikre så relevant og varieret en afdækning af aftagernes oplevelser og 
behov som muligt. I nedenstående tabel 1 gives et overblik over de interviewede aftagere, hvilken or-
ganisation de repræsenterer samt deres titel og fagområde.  
 
Tabel 1: Oversigt over interviewede aftagere  
 
Interviewpersoner  Virksomhed Titel og fagområde 

Annette Stevn Jensen Hjørring Kommune  Børne- og Familiechef 

Michael Duus Hjørring Kommune  Arbejdsmarkedschef 

Helle Laursen Hjørring Kommune  
Områdeleder, Socialpsykiatrien og ud-

satte grupper 

Mikael Karup Haugaard Hjørring Kommune Afdelingsleder, Sundhed-, Ældre- og 

Handicapforvaltningen 

Thomas Pugh Hjørring Kommune 
Afdelingsleder, Arbejdsmarkedsforvalt-

ning (beskæftigelse) 

Tanja Hallund Hjørring Kommune Afdelingsleder, Arbejdsmarkedsforvalt-

ningen (sygedagpenge) 

Mette Brandt Pedersen  Frederikshavn Kommune  Leder, Socialenheden 

Lis Rønholt Haga Frederikshavn Kommune  Afdelingsleder, Team Job & Mestring 

Stig Stavnskær Brønderslev Kommune Ungechef  

Birgitte Brøsted Mose-

lund 
Brønderslev Kommune Leder, Tværfaglig indsats 

Mariann Christensen 3F Skagerrak Sagsbehandler 

Solveig Vejen 
PMU – Uddannelses- og botil-

bud for unge med særlige be-

hov 

Forstander 

Jeanne Isaksen Kragskovhede Fængsel Enhedschef  

(Kilde: Epinion 2022) 

 
Af Epinion har de interviewede modtaget et kort oprids af, at AAU ansøger om ny uddannelsesfilial i 
Hjørring med opstart september 2023 på samme lokation som UCN, hvor der i forvejen uddannes bl.a. 
lærere, pædagoger og sygeplejersker. De interviewede har fået forklaret, at der er tale om at flytte 50 
studiepladser fra socialrådgiveruddannelsen i Aalborg til den nye filial i Hjørring.  
 
Aftagerpanel  
Aftagerpanelet tilknyttet socialrådgiveruddannelsen på AAU består af 13 medlemmer, hvoraf 11 af med-
lemmerne repræsenterer statslige, regionale, private og kommunale arbejdspladser. Dertil dækkes de 
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forskellige fagområder inden for socialrådgiverfeltet på tværs af panelet. Aftagerpanelet har drøftet be-
hovet for en uddannelsesfilial i Hjørring tilbage i 2018, mens panelet har været orienteret og involveret 
i den aktuelle proces ad tre omgange, første gang på aftagerpanelmøde den 21. juni 2021 og igen på 
aftagerpanelmøderne den 11. januar 2022 og den 7. juni 2022. På mødet i januar 2022 blev panelet 
orienteret om processen og tankerne bag udflytningen af studiepladser til filialen i Hjørring. På mødet 
den 7. juni 2022 blev muligheden for oprettelse af en filial i Hjørring igen drøftet, herunder at der skal 
lægges vægt på eksterne samarbejder, som kan være med til at sikre en god forankring i lokalområdet, 
herunder især af den obligatoriske praktik.  
 
Interviews vedr. rekrutteringsgrundlag 
AAU har foretaget et gruppeinterview med to studerende (4. semester) samt et individuelt interview med 
en tredje studerende (2. semester) på socialrådgiveruddannelsen i Aalborg. De tre studerende er bo-
siddende i Hjørring Kommune og Frederikshavn Kommune og pendler til Aalborg. Disse studerende 
blev inddraget for at belyse overvejelser og motivationer hos studerende som en forudsætning for re-
kruttering. Formålet var at få en indikation på, om potentielle studerende i lignende situationer, som er 
bosiddende eller har været bosiddende nord for Aalborg, vil finde udbuddet i Hjørring attraktivt. De stu-
derende modtog i forbindelse med invitationen til gruppeinterviewet en beskrivelse af baggrunden for 
interviewet, herunder at udviklingen af den nye uddannelsesfilial sker i forlængelse af Politisk aftale om 
rammerne for Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark (2021). Ved selve interviewet blev 
de orienteret om de praktiske og faglige overvejelser om filialen, herunder ønsket om at udbyde 50 
studiepladser i Hjørring med undervisning af samme faglige kvalitet. Endeligt er de orienteret om, at 
interviewet er et led i afdækningen af, hvordan et udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring kan 
forventes at blive modtaget af fremtidige ansøgere.   
 
Hertil har Epinion foretaget interviews med fire potentielle studerende for at afdække, hvilken betydning 
en ny filial vil have for potentielle kommende studerende på socialrådgiveruddannelsen. I afgrænsnin-
gen af potentielle studerende har AAU og Epinion været i dialog om oplagte potentielle studerende, hvor 
HF & VUC Nord blev udvalgt som en institution, hvor sandsynligheden for, at der går kursister, som reelt 
overvejer at læse til socialrådgiver, forventes at være høj (jf. adgangsgrundlag kvote 2). På den bag-
grund har Epinion foretaget fire interviews med HF-kursister med det formål at klarlægge, hvilke forhold 
der har størst betydning for kursisternes valg af videregående uddannelse samt at belyse deres inte-
resse for at søge ind på et udbud i Hjørring, herunder fordele og ulemper ved denne mulighed. Epinion 
og ansvarlige på HF & VUC Nord har via dialog udvalgt fire kursister som havde en interesse i at søge 
videre på socialrådgiveruddannelsen efter at have gennemført deres HF. Epinion har gennemført fire 
semistrukturerede interviews med kursisterne. De interviewede har modtaget et kort oprids af baggrun-
den for interviewet. 
 
Interessenter – rektorer 
I behovsafdækningen har AAU valgt at inddrage et yderligere perspektiv på potentielle studerendes 
interesse i udbuddet, hvorfor Epinion også har foretaget interviews med to rektorer/forstandere på gym-
nasiale uddannelsesinstitutioner i Vendsyssel. Det drejer sig om Per Knudsen, rektor ved Brønderslev 
Gymnasium og Hf-kursus samt Mette Flohr, forstander HF og VUC Nord. Rektorernes bidrag er især et 
kendskab til den gruppe af elever, der potentielt vil søge ind på socialrådgiveruddannelsen i Hjørring, 
og til målgruppens prioriteter, overvejelser og holdninger. De to rektorer er foreslået af AAU og kontaktet 
af Epinion.  
 
 

Vurdering af det lokale/regionale behov for uddannelsesfilialen  
 
Det regionale/lokale, nutidige og fremtidige behov for uddannelsesfilialen 
Der er et generelt behov for socialrådgivere på landsplan. Arbejdsmarkedsbalancen (Arbejdsmarkeds-
balancen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, maj 2022) viser, at der er gode jobmuligheder 
for socialrådgivere, og i nogle landsdele er der mangel på socialrådgivere.  
 
Behovet afspejles i nedenstående tabel over den gennemsnitlige ledighed af 4.-7. kvartal for dimittender 
fra AAU og VIA.  Tabel 2 viser, at der på den ene side er behov for socialrådgivere idet ledigheden 4.-
7. kvartal i almindelighed har være lav. Samtidig er ledigheden 4.-7. kvartal steget i både Aalborg, Aar-
hus og Holstebro for dimittendårgangen 2019, hvilket indikerer, at det nuværende optag (209) er pas-
sende og ikke bør øges på nuværende tidspunkt. 
 
 
Tabel 2: Ledighed – Socialrådgiveruddannelsen på VIA og AAU 
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 Fuldførte 
Ledighedsgrad, Gennemsnit 
af 4.-7. kvartal. 

Uddannelse Hovedinstitution Institution 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Socialrådgiver, 
prof.bach. 

Professionshøjskolen 
VIA University College 

VIA University Col-
lege, Campus Hol-
stebro 51 75 71 1,8 % 6,6 % 7,7 % 

Socialrådgiver, 
prof.bach. 

Professionshøjskolen 
VIA University College 

VIA University Col-
lege, Campus Aar-
hus C 241 267 242 7,3 % 12,1 % 12,8 % 

Socialrådgiver, 
prof.bach. Aalborg Universitet 

Aalborg Universitet, 
Aalborg 210 118 133 5,80 % 5,93 % 13,49 % 

(Kilde: UFM’s datavarehus, kuben ElevLedighed samt AAU Økonomiafdeling) 

 
Ledigheden blandt dimittender fra AAU’s socialrådgiveruddannelse har været stabilt lav med enkelte 
udsving i form af en særskilt høj ledighed for dimittendårgang 2019 (målt i gennemsnitlig ledighedsgrad 
4.-7. kvartal efter dimission). En mulig forklaring er, at denne årgang i 5.-7. kvartal befandt sig i perioden 
med nedlukning 2020 grundet corona (hvor ledigheden stiger en smule), og at omsætningen af job var 
lavere. Baseret på de kvartalsvise ledighedstal for de to efterfølgende dimittendårgange fra 2020 og 
2021, ser ledigheden ud til igen at være faldende. For dimittendårgang 2020 var ledigheden i 5. kvartal 
efter dimission på 6,26 %, mens den for dimittendårgang 2021 var på 13,64 % i 1. kvartal efter dimission. 
 
Behovsafdækningen og ovenstående ledighedstal tydeliggør, at der er et fortsat behov for socialrådgi-
vere i Nordjylland, idet denne faggruppe besidder kompetencer, som ikke umiddelbart kan erstattes af 
øvrige faggrupper:  
 

Socialrådgivere er meget vigtige for os. Jeg rekrutterer nærmest kun socialrådgivere. Man 
skal have juridisk forståelse, være struktureret, kunne indgå i kommunikation med borgere og 
hjælpe dem til enten beskæftigelse eller afklaring af arbejdsevnen, og det kan socialrådgivere. 
Nogle få andre faggrupper kan tilegne sig disse kompetencer, men i udgangspunktet søger 
jeg kun socialrådgivere, når jeg rekrutterer. – Birgitte Moselund, Leder Tværfaglig indsats, 
Jobcenter Brønderslev Kommune. (Epinion 2022, s. 5) 

 
Det aktuelle behov for socialrådgivernes faglige kompetencer bekræftes af flere aftagere i regionen. De 
understreger, at socialrådgivernes koordinerende rolle og deres brede faglighed er afgørende, samt at 
socialrådgivernes juridiske forståelse og socialfaglige kompetencer er unikke. Dette understreges af 
følgende udsagn:  
 

Socialrådgiveruddannelsen er den eneste uddannelse, der direkte styrer ind i den opgave, vi 
skal løse ift. vores borgere. Der er ikke andre faggrupper, der har de samme kompetencer in-
den for socialfaglige udredninger, lovgivning, kontakt og kommunikation med borgerne, som 
socialrådgiverne har. Hvis vi ikke skulle have ansat socialrådgivere, så skulle der skrues me-
get på andre faggruppers uddannelser. Fx er de juridiske kompetencer unikke for socialrådgi-
verne. Hvis ikke vi kunne ansætte socialrådgivere, ville vi i hvert fald mangle kompetencer. - 
Mikael Karup Haugaard, Afdelingsleder, Sundhed-, Ældre- og Handicapforvaltningen, Hjørring 
Kommune. (Epinion 2022, s. 5). 

 
Aftagerne bekræfter, at det er forventningen, at behovet for socialrådgivere i det kommende år vil være 
nogenlunde stabilt. Dette begrundes med, at der vil være en løbende naturlig udskiftning, ligesom efter-
spørgslen kan fluktuere afhængig af hvilket fagområde, der er tale om, hvilket oftest skyldes samfunds-
forhold som konjunkturer og demografisk udvikling (Epinion 2022).   
 
Tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at der er gode jobmuligheder for socialrådgi-
vere i Nordjylland. Ledigheden er generelt lav jf. tabel 2 ovenfor, mens der er høj jobomsætning (Ar-
bejdsmarkedsbalancen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, maj 2022).  
 
Af Epinions rapport fremgår det dog, at tre af de adspurgte aftagere ser udfordringer ved at rekruttere 
nyuddannede og begrunder det med, at de nyuddannede er sværere at fastholde. Her ses en geografisk 
tendens idet aftagere, der udtrykker denne bekymring, er fra Hjørring (Epinion 2022, s. 8). Aftagernes 
forklaring på den vanskelige fastholdelse af nyuddannede er, at mange etablerer sig tæt på deres ud-
dannelsesinstitution. 
 

Blandt de aftagere, der oplever udfordringer med fastholdelse, gælder det særligt fastholdelse 
af medarbejdere med bopæl i eller omkring Aalborg, som mange af de nyuddannede social-
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rådgivere har som følge af deres studietid i byen. Aftagerne oplever, at en stor del af de stude-
rende på socialrådgiveruddannelsen i Aalborg ender med at etablere sig i området som følge 
af deres studietid i byen. (Epinion 2022, s. 8-9).  

 
På denne baggrund håber flere aftagere, særligt fra Hjørring, at et udbud af socialrådgiveruddannelsen 
kan være med til at sikre et større grundlag for rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i området.  
 

Hvis jeg ser på arbejdsmarkedsforvaltningen, kommer det til at give et kæmpe løft for os. Når 
vi skal rekruttere, vil det blive lettere for os. Forhåbentlig vil flere blive boende i Hjørring, når 
de skal læse og så er sandsynligheden for at de bliver boende efter endt studie rigtig stor. - 
Michael Duus, Arbejdsmarkedschef, Hjørring Kommune. (Epinion 2022, s.12) 

 
Aftagerne fra Hjørring Kommune udtrykker et klart lokalt behov for et mere lokalt udbud af socialrådgi-
veruddannelsen. Det fremhæves, at uddannelsen kan være med til at øge både udbuddet og fasthol-
delsen af socialrådgivere i området.  
 
Medlemmer af aftagerpanelet for socialrådgiveruddannelsen har også tidligere ytret ønske om at få 
etableret en socialrådgiveruddannelse netop i Hjørring.  
 

Der har tidligere været ønske fra medlemmer i aftagerpanelet om at få etableret en socialråd-
giveruddannelse netop i Hjørring, (…). Hjørring er ved at udvikle sig til en studieby og der er 
gode erfaringer med sygeplejerske- og pædagoguddannelsen på UCN. Der blev talt om antal-
let af pladser, som skal udbydes i Hjørring, samt muligheden for at få nye ansøgere til uddan-
nelsen i Hjørring, som ellers ikke ville have taget uddannelsen. (…) Der vil i fremtiden forment-
ligt blive brug for flere socialrådgivere i forbindelse med ”Børnene først”, som er en bred poli-
tisk aftale, der skal hjælpe udsatte børn og familier tidligere og bredere end i dag (Aftagerpa-
nel 2021).  

 
Behovet for et lokalt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring har tidligere været drøftet i regi af 
aftagerpanelet (2017-2018) og i dialog med dekanatet for det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige 
fakultet. Som følge af en større dimittendårgang (2017) var der et ønske om at afvente, hvorledes dette 
ville påvirke omsætningen af dimittender i den nordlige del af Nordjylland, og i stedet øge det samlede 
optag en smule med henblik på at sikre en passende volumen af nyuddannede. Samtidig blev der igang-
sat mere intense dialoger i aftagerpanelet om forudsætningerne for at rekruttere socialrådgivere i de 
nordlige dele af regionen. Udviklingen har vist, at strategien med at øge det samlede optag har bidraget 
til et bedre niveau for rekruttering, og at der i dag er et større behov for lokal fastholdelse af uddannede.   
 
Desuden har de fire kommunaldirektører i Jammerbugt Kommune, Frederikshavn Kommune, Hjørring 

Kommune og Brønderslev Kommune forpligtet sig på at bidrage til at sikre praktikpladser til studerende 

i Hjørring. AAU sikrer i forvejen, at alle studerende kan komme i den obligatoriske praktik igennem 

studiet. Dette sker på basis af dels mangeårige aftaler med praktikpladser, dels praktikkoordinators 

kontinuerlige aktive indsats for at opdyrke og godkende nye praktikpladser hos en bred vifte aftagere. 

Uddannelsesledelsen er i tæt dialog med praktiksteder og praktikvejledere i form af halvårlige indkald, 

hvor den gensidige forpligtelse og interesse i at sikre gode og tilstrækkelige praktikpladser vedligehol-

des. Praktikken i Hjørring forventes at forløbe i forårssemestrene. Der var i forår 2020/2021 ca. 33 prak-

tikpladser i de nordlige nordjyske kommuner. Der estimeres, at der skal findes mellem ca. 10-12 ekstra 

praktikpladser (i alt 43-45 pladser), når der tages højde for forsinkelse grundet sygdom, barsel, orlov 

eller lignende blandt de studerende.  

 
Vurdering af rekrutteringsgrundlaget til uddannelsesfilialen  
Rekrutteringsgrundlaget er bl.a. belyst via tre interviews med nuværende studerende på socialrådgiver-
uddannelsen i Aalborg samt interviews med fire HF-kursister via Epinion.  
 
Interviewene med de nuværende studerende på socialrådgiveruddannelsen i Aalborg, som er bosat i 
Hjørring Kommune eller Frederikshavn Kommune og pendler til Aalborg for at studere, giver ud fra et 
studenterperspektiv en indikation på, hvilke overvejelser potentielle studerende kunne have ift. opta-
gelse på uddannelsen i Hjørring. Overvejelserne angår logistik og transport til studie og praktik, at ud-
dannelsen har et godt indhold og høj kvalitet samt, at der er mulighed for ansættelse tæt på bopæl efter 
endt uddannelse. Transporten for disse studerende er en præmis, idet de har valgt at blive boende i 
hhv. Hjørring Kommune og Frederikshavn Kommune, men de forholder sig forskelligt til transporttid, og 
hvor meget det fylder for dem. De to studerende, som er bosiddende i Hjørring Kommune angiver, at 
de ville have søgt optagelse i Hjørring, hvis det havde været muligt på ansøgningstidspunktet, men ville 
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dog også have taget en studieplads i Aalborg, hvis de ikke kunne komme ind på studiet i Hjørring og 
vice versa. Uddannelsens indhold samt praktik vægter højt for de studerende, som ser det som attraktivt, 
hvis praktikstederne ligger i de nordlige nordjyske kommuner med eventuelle senere jobmuligheder. 
Der peges også på, at socialrådgiveruddannelsen som den eneste i Danmark ligger på et universitet, 
og at det er vigtigt, at kvaliteten i undervisningen fastholdes i Hjørring:  
 

Jeg tror, at jeg ville have søgt ind i Hjørring, hvis den var der. Men dét jeg har talt med andre 
om, er dét med kvaliteten i undervisningen. Jeg synes, at vi har rigtigt dygtige undervisere, og 
jeg har tænkt, at det er en fordel, at det ligger på et universitet, og kan så forstå, at det er den 
eneste socialrådgiveruddannelse, der gør det. Jeg har tænkt, at vi får undervisere, der kom-
mer mange steder fra, og at det er mega attraktivt, at vi får dygtige undervisere fra andre om-
råder [på universitetet]. Så det er det med kvaliteten af undervisningen. (Interview med nuvæ-
rende studerende på socialrådgiveruddannelsen, bosiddende i Hjørring/Frederikshavn). 

 
Jeg tror ikke, at jeg har tænkt, at fagligheden kommer til at lide under at komme til Hjørring. 
Jeg tror, jeg har tænkt, at I nok skulle sørge for, at vi fik nogle ordentlige undervisere, som vi 
også har her. De kan også køre til Hjørring en gang imellem, for så langt er der jo heller ikke. 
(Interview med nuværende studerende på socialrådgiveruddannelsen, bosiddende i Hjør-
ring/Frederikshavn). 
 

De fire HF-kursister, som Epinion har talt med, håber på oprettelse af uddannelsesfilialen i Hjørring. De 
er alle etableret i området og foretrækker en kortere transporttid til deres uddannelsesinstitution. Der er 
også blandt de interviewede rektorer en forventning om, at en filial i det nordlige del af regionen vil have 
en positiv betydning for potentielle studerende bosiddende i Nordjylland, da uddannelsen bliver lettere 
tilgængelig. Rektorerne forventer, at det især vil være de ”ældre” HF-kursister, som søger mod nærtlig-
gende uddannelsesinstitutioner (Epinion 2022, s. 12).  
 

Vi oplever på VUC vores yngre kursister som mere mobile end de voksne, så jeg tænker, at 
de primære, der vil have gavn af et udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring, er de 
voksne, som måske senere i deres liv vil starte på en uddannelse. Og der kræver det altså 
bare enormt mange ressourcer, hvis man er voksen og etableret i en by som Hjørring at starte 
en uddannelse op inde i Aalborg. - Mette Flohr, forstander HF og VUC Nord (Epinion 2022, 
s.12). 

 
En HF-kursist og en aftager bekræfter antagelsen om, at afstanden til uddannelsesinstitutionen har en 
betydning for studievalg for studerende, som har etableret sig i den nordlige del af Nordjylland.  
 

Mit valg stod mellem at blive pædagog eller socialrådgiver. Jeg valgte pædagog, fordi jeg sy-
nes, der er for langt fra Skagen til Aalborg. Jeg har ikke nogen bil, og turen fra Skagen til Aal-
borg er virkelig lang i offentlig transport. Jeg ville blive nødt til at tage toget kvart i fem for at 
kunne nå i skole til klokken 8. Selv hvis jeg havde en bil, ville det være virkelig meget trans-
porttid også pga. myldretrafik. Det ville være to timer hver vej. - HF-kursist, 31 år (Epinion 
2022, s. 13). 

 
Det bliver nemmere at få folk fra yderområderne til at læse til socialrådgivere, hvis det er en 
mulighed i Hjørring. – Birgitte Brøsted, Leder Tværfaglig indsats, Jobcenter Brønderslev  
Kommune (Epinion 2022, s. 13). 

 
Epinions behovsafdækning samt interviewene med de nuværende studerende viser en vis konsensus 
om, at en uddannelsesfilial i Hjørring vil være en gevinst for personer, der ønsker at læse på socialråd-
giveruddannelsen, som allerede er etableret i det nordlige Nordjylland og som ikke nødvendigvis har 
intention om at flytte til Aalborg.   
 

Jeg kunne godt tænke mig at læse i Hjørring, fordi det er tæt på min bopæl - HF-kursist, 45 år 
(Epinion 2022, s. 16). 

 
Af AAU’s data om studerendes bopæl ved optagelsestidspunktet samt bopæl efter endt 1. semester 
fremgår det af data for socialrådgiveruddannelsen (2017-2020), at det er en tendens, at størstedelen af 
de studerende, som ved optagelsestidspunktet (28. juli) har bopæl i Frederikshavn Kommune, Jammer-
bugt Kommune Brønderslev Kommune eller Hjørring Kommune, fortsat er bosiddende i samme kom-
mune efter endt første semester på uddannelsen (1.februar året efter), jf. Tabel 3.  
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Tabel 3: Bopæl og optag,mobilitet- 2020 

Antal personer Bopælskommune 1. semester      

Bopælskommune ved optag 28/7 Brønderslev Frederikshavn Hjørring Jammerbugt Rebild Aalborg 

Brønderslev Kommune 17   1  3 

Frederikshavn Kommune  9     

Hjørring Kommune   8  1 2 

Jammerbugt Kommune    2  1 

Læsø Kommune      1 

(Aalborg Universitet, 2021) 
 

Aftagere og rektorer udtrykker også, at et attraktivt studiemiljø i Hjørring kan få betydning for om social-
rådgiveruddannelsen vil kunne tiltrække og rekruttere ansøgere: 
 

Hjørring er i en udvikling, og vi er i gang med at blive en lille studie-by. Det vil skabe kultur, liv 
og generelt skabe et attraktivt miljø også for de unge, og det er kommunen allerede godt på 
vej med. - Annette Stevn Jensen, Børne- og Familiechef, Hjørring Kommune (Epinion 2022, s. 
14). 

 
Rammerne for et studieliv i Hjørring er ligeledes noget studerende peger på som attraktivt for nogle: 
 

Det er billigere at bo i Hjørring, og for nogen kan det godt have betydning fx for husleje, og om 

man kan undgå at have supplerende job ved siden af. (Interview med nuværende studerende 

på socialrådgiveruddannelsen, bosiddende i Hjørring/Frederikshavn). 

 
Uddannelsesfilialen i Hjørring med placering sammen med lærer- og pædagoguddannelsen kan bidrage 
til at styrke det tværfaglige og tværprofessionelle samarbejde blandt de studerende, hvilket HF-kursi-
sterne fremhæver som en styrke.  
 

De kommende studerende er ikke bekymrede for den faglige kvalitet på socialrådgiveruddan-
nelsen. Tre ud af de fire HF-kursister mener modsat, at det er en fordel, at socialrådgiverud-
dannelsen skal ligge på UCN sammen med pædagoguddannelsen og læreruddannelsen, da 
det giver mulighed for en faglig sparring blandt faggrupper, der også skal have et tæt samar-
bejde på arbejdsmarkedet (Epinion 2022, s. 16).   

 
To ytrer dog bekymring om rekrutteringsgrundlaget for en filial i Hjørring. En rektor forklarer bekymringen 
med den demografiske udvikling, hvor befolkningstallene i Vendsyssel er faldende, og en aftager ud-
trykker bekymring ift. at kunne tiltrække de fagligt stærke studerende:  
 

En bekymring, jeg kunne have, var, at der kunne opstå et A og B hold, hvis karaktergennem-
snittet bliver lavere i Hjørring end i Aalborg. Jeg kunne frygte, at de dygtigste studerende ville 
tilvælge Aalborg pga. studiemiljøet i en større by, og at Hjørring ville blive et andet valg. – Stig 
Stavnskær, Ungechef, Brønderslev Kommune (Bilag 1, Epinion 2022, s. 14). 

 
Det er dog her væsentligt, at antallet af ansøgere til socialrådgiveruddannelsen i Aalborg er omkring 
600 (i 2022 dog ca. 400 ansøgere), og en stor andel af ansøgerne tilbydes således ikke en studieplads. 
De ansøgere, der optages fra Kvote 1 og 2, har overvejende uddannelsen som 1. prioritet (se nedenfor). 
Når antallet af studiepladser ikke samlet set øges, vil uddannelsen stadig kunne optage studerende 
med gode faglige forudsætninger. Dette taler imod den bekymring om forskelle i fagligt niveau, der gives 
udtryk for. 
 
Søgning og tilgang – socialrådgiveruddannelsen og beslægtede uddannelser 
Socialrådgiveruddannelsen på AAU i Aalborg modtager hvert år mange ansøgninger. I 2020 og 2021 
modtog AAU hhv. 602 og 588 ansøgninger, hvoraf hhv. 270 og 267 var 1. prioritetsansøgninger, mens 
AAU modtog 404 ansøgninger i 2022, hvoraf 192 er 1. prioritetsansøgninger (AAU Interne nøgletal). 
Antallet af kvote 2 ansøgere har de seneste tre år ligget på 341 (2020), 371 (2021) og 261 (2022), hvoraf 
antallet af ansøgere med 1. prioritet har ligget på 157 (2020), 173 (2021) og 135 (2022). Kvote 2 udgør 
50 % af optaget på socialrådgiveruddannelsen.  
 

Søgningen til uddannelsen har, jf. Hovedtal Den Koordinerede Tilmelding (UFM, Hovedtal 202, Den 
Koordinerede Tilmelding), været stabil med en mindre stigning på alle parametre (antal ansøgere, 1. 
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hhv. 2. prioritet og adgangskvotient) siden 2018. Uddannelsen havde i 2018 et optagelsesloft på 180 
studiepladser. Optagelsesloftet blev ophævet i 2019, og fra 2020-2024 er der på AAU truffet aftale om 
et årligt optag på 209 pladser. Såfremt filialen i Hjørring godkendes, vil der fremadrettet blive udbudt 50 
pladser i Hjørring og 159 pladser i Aalborg.  
 
Data for øvrige velfærdsuddannelser, som bl.a. udbydes både i Aalborg og Hjørring opgøres som samlet 
antal KOT-optagne, indskrivninger undervejs i uddannelserne og genindskrivninger. På læreruddannel-
sen i Aalborg er der over de seneste tre år en tilgang på 259 (2019), 280 (2020) og 250 (2021) stude-
rende, mens der på samme uddannelse i Hjørring er en tilgang på 104 (2019), 111 (2020) og 83 (2021) 
studerende. På pædagoguddannelsen i Aalborg er der over de seneste tre år en tilgang på 308 (2019), 
329 (2020) og 330 (2021) studerende, mens tilgangen på samme uddannelse i Hjørring ligger på hhv. 
117 (2019), 127 (2020) og 135 (2021) (UFM's datavarehus, kuben ElevBasis). 
 
På VIA University College udbydes socialrådgiveruddannelsen i Aarhus og på filialen i Holstebro. I Aar-
hus er tilgangen for de seneste tre år fordelt således: 361 (2019), 422 (2020) og 354 (2021). I Holstebro 
har der været en tilgang på hhv. 129 (2019), 135 (2020) og 129 (2021) studerende (UFM's datavarehus, 
kuben ElevBasis). Data for tilgangen på velfærdsuddannelserne for 2022 er endnu ikke endeligt opgjort. 
Men der forventes en nedgang som følge af det generelle fald i søgningen til velfærdsuddannelserne. 
 
Tilgangen til velfærdsuddannelserne i de mindre byer som Hjørring og Holstebro har således været 
stabil, ligesom hoveduddannelserne i de større byer ligeledes har et stabilt niveau. Hvis optaget på 
socialrådgiveruddannelsen i Hjørring følger samme mønster, forventer AAU at kunne tiltrække stude-
rende til de udbudte pladser. AAU har dog en opmærksomhed på, at søgningen til velfærdsuddannel-
serne i 2022 har været anderledes end tidligere år, idet der er sket et fald af søgningen til disse uddan-
nelser.  

 
Hvordan adskiller den nye uddannelsesfilial sig fra eksisterende, beslægtede udbud i samme 
lokalområde  
Socialrådgiveruddannelsen i Hjørring vil sammen med socialrådgiveruddannelsen i Aalborg være de to 
eneste udbud af socialrådgiveruddannelsen i Nordjylland. De nærmeste udbudssteder af socialrådgi-
veruddannelsen er Holstebro og Aarhus, begge VIA. Socialrådgiveruddannelserne har en fælles natio-
nal studieordning for socialrådgiveruddannelser i Danmark med lokal institutionel del for socialrådgiver-
uddannelsen i Aalborg, hvilket også vil gøre sig gældende for uddannelsen i Hjørring. Den lokale insti-
tutionelle del tillader, at socialrådgiveruddannelserne i Danmark adskiller sig på udbuddet af valgmodu-
ler på 6. semester. På udbuddet i Hjørring vil der således kunne udvikles unikke valgmoduler med fokus 
på samspillet mellem uddannelsen og det lokale miljø af uddannelser og aftagere. Uddannelsen vil fx 
kunne udvikle eksisterende valgmoduler inden for børne- og ungeområdet herunder børn og unge med 
handicap og deres familier; udsatte voksne, og socialt arbejde på beskæftigelsesområdet. Uddannelsen 
vil også kunne udvikle nye lokalt forankrede tværprofessionelle og -sektorielle valgmoduler med fokus 
på fx forebyggelse af mistrivsel og udsathed blandt børn og unge på tværs af daginstitutions-, skole- og 
socialområdet; udsatte unge i overgange mellem skole, uddannelse og arbejdsmarked; tværprofessio-
nelt samarbejde med voksne fx indenfor handicap-, psykiatri- og sundheds- og ældreområdet fx under 
temaet social ulighed i sundhed og bæredygtig velfærd. 
 
Af øvrige velfærdsuddannelser udbydes pædagog- og læreruddannelsen i Hjørring. Der er dog tale om 
vidt forskellige uddannelser, hvis fagligheder ikke kan erstatte hinanden. Der er stabilt optag på pæda-
goguddannelsen i Hjørring, og det forventes ikke ændret af udflytningen af 50 studiepladser til en soci-
alrådgiveruddannelse i Hjørring.  
 

Da det nye udbud af socialrådgiveruddannelsen er en flytning af eksisterende pladser, forven-
tes det nye udbud ikke at få negative konsekvenser for UCN’s uddannelser. UCN er derfor po-
sitive overfor et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring, og ser frem til det fremti-
dige samarbejde om skabe et attraktivt studie-campus-og fagligt miljø på campus Skolevan-
gen. (Bilag 2, Kristina Østergaard Kristoffersen, rektor, University College Nordjylland). 

 
Der vil tværtimod være potentiale for at styrke professionsuddannelsesmiljøet i hele Nordjylland, ligesom 
et udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring vil give grobund for at styrke den tværprofessionalitet 
og faglige koordination, som er nødvendig for at imødekomme borgernes behov, som ofte er komplekse 
og går på tværs af velfærdsområder herunder almen- og specialområdet. 
 

Et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen, som Aalborg Universitet planlægger at udbyde på 
Campus Skolevangen, vil betyde et styrket tværprofessionelt samarbejde, særligt imellem de store 
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velfærdsuddannelser, både i forhold til samarbejdet imellem de studerende og samarbejdet i de 
faglige miljøer. (Bilag 2, Kristina Østergaard Kristoffersen, rektor, University College Nordjylland). 

 
 
Skøn af det aktuelle og fremtidige behov for dimittender fra den ansøgte uddannelsesfilial 
Det aktuelle og fremtidige behov for socialrådgivere forventes, som allerede nævnt, at være stabilt, i de 
kommende år, og derfor vurderes det som fornuftigt at flytte pladser frem for at øge det samlede antal 
af studiepladser på nuværende tidspunkt. Når der årligt uddannes et hold socialrådgivere fra uddannel-
sesfilialen i Hjørring, vil det forhåbentligt kunne imødekomme den udfordring, som arbejdsgiverne i det 
nordlige del af Region Nordjylland har ift. rekruttering og især fastholdelse af socialrådgivere.  
 
Aftagerne, herunder også kommunaldirektørerne i de fire nordligste kommuner af regionen, udtrykker 
tilfredshed med og stor opbakning til oprettelsen af en socialrådgiveruddannelse i Hjørring. Dette be-
grundes med ønsket om et stærkt udbud af samt et behov for fastholdelse af socialrådgivere i denne 
del af regionen. Aftagerne fra Hjørring Kommune peger især på udfordringen omkring fastholdelse af 
socialrådgivere.  
 

Desværre så bliver afstand et issue, når man får børn. Det betyder, at de starter heroppe og 
er sindssygt glade for at være her, men transporttiden fra Aalborg til Hjørring gør det svært for 
familielivet. Der er ingen tvivl om, at det vil være lettere at fastholde medarbejdere, der er 
mere lokalt forankret. Når man læser i Aalborg, knyttes man jo dertil, og jeg har haft flere ny-
uddannede ansat, som var glade for jobbet og pendlede hertil, men det hænger bare ikke så 
godt sammen, når man får børn. - Tanja Hallund, Afdelingsleder for sygedagpenge området, 
Jobcenter i Hjørring Kommune (Epinion 2022, s.9) 

 
En af de øvrige aftagere peger på, at de ansatte, som bor i eller kommer fra Hjørring, oftest er lettere 
at fastholde end dem, der er bosat i eksempelvis Aalborg, selvom arbejdspladsen har stort fokus på 
fleksibilitet og hjemmearbejde (Epinion 2022, s. 9). På denne baggrund ses et udækket behov for so-
cialrådgivere i den nordlige del af regionen.  
 
Det vurderes, at det er muligt at understøtte og øge sandsynligheden for fastholdelse, bl.a. fordi den 
seneste dimittendundersøgelse der er foretaget for socialrådgiveruddannelsen på AAU viser, at social-
rådgiverne, som uddannes fra AAU, bliver i regionen. Det fremgår af seneste dimittendundersøgelse 
for socialrådgiveruddannelsen, at 82 % (142 respondenter) svarede, at de har arbejdsplads, som er 
fysisk placeret i Region Nordjylland, mens 14 % (24) har arbejdsplads som er fysisk placeret i Region 
Midt. De resterende 7 % er fordelt ud over de øvrige regioner (Dimittendundersøgelse, 2020). 
 
AAU’s vurdering af det lokale/regionale behov for uddannelsesfilialen 
Kigger AAU på det lokale og regionale behov for uddannelsesfilialen, herunder balancen mellem på den 
ene side det lokale arbejdsmarkeds behov for kompetencerne og på den anden side udbuddet af be-
slægtede eksisterende uddannelser regionalt og lokalt, vil der i forhold til rekruttering være en gevinst 
for arbejdsgiverne omkring Hjørring/det nordlige Nordjylland med oprettelsen af en uddannelsesfilial 
Hjørring, idet det nærmeste og eneste udbudssted i dag er på AAU i Aalborg. 
 
Det vurderes hertil som centralt, at der ikke er tale om at tilføre yderligere studiepladser på regionalt 
plan, idet der fortsat vil udbydes i alt 209 studiepladser på socialrådgiveruddannelsen fordelt på uddan-
nelsesfilialen i Hjørring og uddannelsen i Aalborg. Fordelingen med 50 studiepladser i Hjørring og 159 
studiepladser i Aalborg forventes at tilgodese en gruppe af potentielle studerende i det nordlige Nord-
jylland samt arbejdsgiverne i denne del af regionen.  
 

Kilder 

 
Arbejdsmarkedsbalancen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, maj 2022 - https://arbejds-
markedsbalancen.dk 
 
Danmarks Evalueringsinstitut, 20. april 2022 (Artikel). Studerende på små uddannelser har en tættere 
relation til deres undervisere. 

Epinion 2022, Behovsafdækning – socialrådgiveruddannelse i Hjørring 
 
Professionshøjskolernes sekretariat/Fakta om Socialrådgiveruddannelserne - Fakta om socialrådgiver-
uddannelsen - Danske Professionshøjskoler (xn--danskeprofessionshjskoler-xtc.dk) 
 

https://danskeprofessionshøjskoler.dk/analyser-og-fakta/fakta-om-socialraadgiveruddannelsen/
https://danskeprofessionshøjskoler.dk/analyser-og-fakta/fakta-om-socialraadgiveruddannelsen/
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UFM's datavarehus, kuben ElevBasis 

UFM's datavarehus, kuben ElevLedighed 

UFM, Hovedtal 2021- Den Koordinerede Tilmelding (KOT) https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-ana-
lyser/sogning-og-optag-pa-videregaende-uddannelser/grundtal-om-sogning-og-optag/kot-hovedtal 
 
 

Bilag 
 
Bilag 1 - Støtteerklæring fra Hjørring Kommune, Konstitueret kommunaldirektør Leif Johannes Jensen, 
8. juni 2022; Støtteerklæring fra Frederikshavn Kommune, Kommunaldirektør Thomas Eriksen, 21. 
april 2022; Støtteerklæring fra Brønderslev Kommune, Kommunaldirektør Støren Stensen, 19. april 
2022; Støtteerklæring fra Jammerbugt Kommune, Kommunaldirektør Holger Spangsberg Kristiansen, 
11. april 2022 

Bilag 2 - Støtteerklæring fra University College Nordjylland, rektor Kristina Østergaard Kristoffersen, 4. 
maj 2022 

Bilag 3 - Udtalelse fra VIA University College, prorektor Gitte Sommer Harrits, 21. marts 2022 

 
 



Hjørring Kommune 

Støtte til nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring ved Aalborg Universitet 

Som aftager af og arbejdsgiver for socialrådgivere erklærer vi vores støtte til Aalborg 

Universitets ønske om at udbyde en socialrådgiveruddannelse i Hjørring. 

Vi har interesse i og forventer at et udbud af Socialrådgiveruddannelsen i Hjørring vil 

• Sikre et stærkt udbud af fagligt dygtige socialrådgivere i den nordlige del af Region

Nordjylland

• Bidrage til at tiltrække og fastholde socialrådgivere i den nordlige del af Region

Nordjylland. der imødekommer det nuværende og fremtidige lokale behov på

arbejdsmarkedet

• Give flere studerende, som måske ville have fravalgt videre uddannelse, en ny

mulighed for at uddanne sig tættere på deres bopæl.

Vi er bevidste om, at vi har en forpligtelse til at bidrage til ovenstående og ønsker aktivt at 

bidrage til at sikre praktikpladser til de studerende på Socialrådgiveruddannelsen i Hjørring. 

en 8. juni 2022 

n 

Konst. ommunaldirektør 

Bilag 1



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

Udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring ved Aalborg Universitet 
Som aftager af og arbejdsgiver for socialrådgivere erklærer vi vores støtte til Aalborg Uni-
versitets ønske om at udbyde en socialrådgiveruddannelse i Hjørring.   
Vi har interesse i og forventer at et udbud af Socialrådgiveruddannelsen i Hjørring vil  

 sikre et stærkt udbud af fagligt dygtige socialrådgivere i den nordlige del af Region 
Nordjylland  

 bidrage til at tiltrække og fastholde socialrådgivere i den nordlige del af Region 
Nordjylland, der imødekommer det nuværende og fremtidige lokale behov på ar-
bejdsmarkedet samt 

 give flere studerende, som måske ville have fravalgt videre uddannelse, en ny mu-
lighed for at uddanne sig tættere på deres bopæl.   

Vi er bevidste om, at vi har en forpligtelse til at bidrage til ovenstående og ønsker aktivt at 
bidrage til at sikre praktikpladser til de studerende på Socialrådgiveruddannelsen i Hjør-
ring.    

Med venlig hilsen 

 

Søren Steensen 
Kommunaldirektør 
Direktionen 

Brønderslev Kommune 
Direktionen 

Ny Rådhusplads 1 
9700 Brønderslev 

+4599454545 
Raadhus@99454545.dk 

www.bronderslev.dk 
 

Søren Steensen 
+4599454401 

Soren.Steensen@99454545.dk 
 

19. april 2022 
Sagsnr.: 54.00.00-G01-1-22 

Uddannelses- og Forskningsministeriet   



 

  

 

                                               11. april 2022  

 

Jammerbugt Kommune støtter nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring  

  

En vigtig del af Jammerbugt Kommunes vision er at hjælpe ”mere i gang – flere i gang”. Det 

gør vi blandt andet ved at skabe arbejdspladser, tiltrække nye indbyggere samt at hjælpe 

hinanden med at udnytte de muligheder, der opstår. Derfor er det også med stor glæde, at 

Jammerbugt Kommune støtter Aalborg Universitets ønske om at udbyde en socialrådgiver-

uddannelse i Hjørring pr. 1. september 2023.  

 

I Jammerbugt Kommune har vi flere socialrådgivere ansat til at varetage vigtige kommunale 

funktioner. Vores socialrådgivere arbejder med flere målgrupper, herunder børn, unge, fa-

milier, ledige, ældre, sygdomsramte, handicappede og misbrugere. Det drejer sig således 

både om rådgivning, vejledning, aktivering, revalidering, førtidspension, integration, anbrin-

gelser, dagbehandling, misbrugsbehandling m.v. Jammerbugt Kommune er således ar-

bejdsgiver for en lang række socialrådgivere, som hver dag hjælper kommunens borgere, 

der af den ene eller anden årsag står i en sårbar position og har brug for rådgivning.  

 

Jammerbugt Kommune ser et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring som en 

mulighed for at give flere studerende, der måske ville have fravalgt videre uddannelse i 

Aalborg, en ny mulighed for at uddanne sig i deres lokalområde. Ligeledes kan et nyt udbud 

i Hjørring være med til at tiltrække og fastholde socialrådgivere i andre dele af Region Nord-

jylland. Jammerbugt Kommune vil derfor også bidrage aktivt til at tilbyde praktikpladser til 

de studerende og dermed være med til at udvikle fagligt dygtige socialrådgivere som et led 

i kommunens vision om både at tiltrække arbejdskraft af høj kvalitet og nye indbyggere til 

Jammerbugt Kommune.   

 

Venlig hilsen 

 

Holger Spangsberg Kristiansen 
Kommunaldirektør, Jammerbugt Kommune 

 



Frederikshavn Kommune

Rådhus Allé 100

9900 Frederikshavn

Tlf. +45 98 45 50 00

post@frederikshavn.dk

www.frederikshavn.dk

CVR-nr. 29189498

21. april 2022

Aalborg Universitet

Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet

Fibigerstræde 5

9220 Aalborg Ø

Støtte til nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring ved Aalborg 

Universitet

Som aftager af og arbejdsgiver for socialrådgivere erklærer vi vores støtte til 

Aalborg Universitets ønske om at udbyde en socialrådgiveruddannelse i Hjørring.

Vi har interesse i og forventer at et udbud af Socialrådgiveruddannelsen i Hjørring 

vil

 Sikre et stærkt udbud af fagligt dygtige socialrådgivere i den nordlige del af 

Region Nordjylland

 Bidrage til at tiltrække og fastholde socialrådgivere i den nordlige del af 

Region Nordjylland, der imødekommer det nuværende og fremtidige lokale 

behov på arbejdsmarkedet

 Give flere studerende, som måske ville have fravalgt videre uddannelse, 

en ny mulighed for at uddanne sig tættere på deres bopæl.

Vi er bevidste om, at vi har en forpligtelse til at bidrage til ovenstående og ønsker 

aktivt at bidrage til at sikre praktikpladser til de studerende på Socialrådgiver-

uddannelsen i Hjørring.  

Med venlig hilsen

Frederikshavn Kommune

Thomas Eriksen

Kommunaldirektør

Sagsnummer: EMN-2022-01671

Dokumentnummer: 6676875



Professionshøjskolen UCN 1/1 

Professionshøjskolen UCN 

UCN Kvalitetskontor 

Selma Lagerløfs Vej 2 

Postboks 38 

9100 Aalborg 

72 69 50 00 

campus-sl@ucn.dk 

www.ucn.dk 

4. maj 2022

Ref. Anja Lyager Degn 

72690348 

ajd@ucn.dk 

Til Aalborg Universitet 

Att.: Rasmus Antoft, Dekan, Det Humanistiske og samfundsvidenskabelig falkutet. 

Støtteerklæring til Aalborg Universitet 

vedr. ansøgning om nyt udbud af socialrådgiver-

uddannelsen i Hjørring  

Professionshøjskolen UCN udbyder i dag Bioanalytiker-, Natur og kulturfor-

midling-, Pædagog-, Lærer- og Sygeplejerskeuddannelsen på campus Sko-

levangen i Hjørring. 

Et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen, som Aalborg Universitet plan-

lægger at udbyde på Campus Skolevangen, vil betyde et styrket tværprofes-

sionelt samarbejde, særligt imellem de store velfærdsuddannelser, både i 

forhold til samarbejdet imellem de studerende og samarbejdet i de faglige 

miljøer. 

At campus Skolevangen får endnu flere uddannelser og studerende, vil des-

uden betyde at der bliver kapacitet til at styrke det fælles studie- og campus-

miljø yderligere.   

Da det nye udbud af socialrådgiveruddannelsen er en flytning af eksiste-

rende pladser, forventes det nye udbud ikke at få negative konsekvenser for 

UCN’s uddannelser.  

UCN er derfor positive overfor et nyt udbud af socialrådgiveruddannelsen i 

Hjørring, og ser frem til det fremtidige samarbejde om skabe et attraktivt stu-

die- campus- og fagligt miljø på campus Skolevangen. 

Venlig hilsen 

Kristina Østergaard Kristoffersen 

Rektor, UCN 
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Udtalelse fra VIA vedr. etablering af 
Socialrådgiveruddannelse i Hjørring 
Kære Maria Appel Nissen,  
Du har givet VIA mulighed for at udtale sig vedrørende Aalborg 
Universitets (AAU) planer om at etablere et udbud af 
socialrådgiveruddannelsen i Hjørring.  

Vi har forstået AAUs planer således, at de 50 pladser, som etableres i 
Hjørring tilsvarende reduceres i det eksisterende udbud i Aalborg.  

På den baggrund vurderes etableringen af udbuddet i Hjørring ikke at 
påvirke VIAs eksisterende udbud af socialrådgiveruddannelsen.  

VIA har derfor ikke indsigelser mod jeres påtænkte 
prækvalifikationsansøgning om et udbud af socialrådgiveruddannelsen 
med placering i Hjørring.  

Med venlig hilsen 

Gitte Sommer Harrits 
Prorektor 

Maria Appel Nissen  
maan@socsci.aau.dk 
Danmark 

Gitte Sommer Harrits 
Prorektor 

Uddannelser 
Campus Århus N 
Hedeager 2 Adm.bygning 
8200 Aarhus N 

E: gish@via.dk 
T: +4587551876 
www.via.dk 

Dato: 21. marts 2022 
D22-7633510 
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Uddybende bemærkninger angående inddragelse af lokale aftagere og øvrige 
interessenter i behovsafdækningen 
 
Behovet for et lokalt udbud af socialrådgiveruddannelsen i Hjørring har tidligere været drøftet i regi af 
aftagerpanelet (2017-2018) og i dialog med dekanatet for Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige 
Fakultet. Som følge af en større dimittendårgang (2017) var der et ønske om at afvente, hvorledes dette ville 
påvirke afsætningen af dimittender i den nordlige del af Nordjylland og i stedet øge det samlede optag med 
henblik på at sikre et passende antal dimittender. Samtidig blev der igangsat dialog i aftagerpanelet om 
forudsætningerne for at rekruttere socialrådgiver i de nordlige dele af regionen. Udviklingen har vist, at 
strategien med at øge det samlede optag, har bidraget til et bedre niveau for rekruttering end tidligere, men 
også at der fortsat er et anseeligt uopfyldt rekrutteringsbehov og at der derfor i dag er et større behov for 
lokal fastholdelse af uddannede.   
 
Foruden aftagerpanelet og ovenstående interessenter, har AAU gennemført interviews med studerende på 
uddannelsen i Aalborg, som er bosiddende i hhv. Hjørring og Frederikshavn. Dette med henblik på, få en 
indikation på, om potentielle studerende i lignende situationer, som er bosiddende eller har været 
bosiddende nord for Aalborg, vil finde udbuddet i Hjørring attraktivt.  
Epinion har i forbindelse med afdækningen af behovet også gennemført interviews med potentielle 
studerende på de to HF-uddannelsesinstitutioner med henblik på at afdække interessen for at kunne læse til 
socialrådgiver i Hjørring. Studerende fra socialrådgiveruddannelsen i Aalborg såvel som de potentielle 
studerende fra Hf-uddannelserne stillede sig alle positive over for udbuddet i Hjørring.  
 
Derforuden er VIA og UCN hørt ift. oprettelsen af uddannelsesfilialen, og de stiller sig ligeledes positive over 
for et potentielt nyt udbud. 
 


